[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Ферзиковский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2022 года                                                                                  № 558
п. Ферзиково

О внесении изменений в Постановление администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области от 03 августа 2020 года № 347 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законном от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образовании в Российской Федерации», Законом Калужской области от 24 октября 2022 года № 278-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Уставом муниципального района «Ферзиковский район» администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области от 03 августа 2020 года № 347 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области» (далее по тексту - Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1. Порядка дополнить подпунктом следующего содержания:

« - предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде  бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района «Ферзиковский район» детям (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих, добровольцев, мобилизованных осуществляются на основании заявления об установлении дополнительной меры социальной поддержки, поданного родителем (законным представителем) ребенка (в том числе усыновленного (удочеренного)) в общеобразовательное учреждение по месту обучения ребенка с приложением документов при соблюдении на день подачи заявления следующих условий:

1) военнослужащий, доброволец, мобилизованный, его дети (в том числе усыновленные (удочеренные)), которым предоставляется дополнительная мера социальной поддержки, имеют место жительства на территории муниципального района «Ферзиковский район»;

2) военнослужащий принимает (принимал) участие в период текущего учебного года в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республик, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

3) доброволец выполняет (выполнял) задачи в период текущего учебного года в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

4) мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 647 от 21 октября 2022 года «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

Образовательное учреждение направляет заявку на финансирование получения меры социальной поддержки в Отдел образования и молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» с приложением копий документов.
Отдел образования и молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» рассматривает заявку и прилагаемые документы в срок не позднее десяти календарных дней со дня получения указанных документов.
Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается на текущий учебный год, в котором подано заявление.

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки возобновляется на очередной учебный год при условии соответствия военнослужащего, добровольца, мобилизованного условиям, указанным в пунктах 1-4 настоящего Порядка.
Дополнительная мера социальной поддержки не назначается либо ее предоставление не возобновляется:

5) в случае несоблюдения условий, указанных в пунктах 1-4 настоящего Порядка;

6) в случае выявления недостоверных сведений в документах или непредставления (представления не в полном объеме) документов, подтверждающих соблюдение условий, указанных в пунктах 1-4 настоящего Порядка.
7) документы, необходимые для получения дополнительной меры социальной поддержки

- заявление об установлении дополнительной меры социальной поддержки (в 2-х экз.) от родителя (законного представителя) несовершеннолетнего получателя или от совершеннолетнего получателя;

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) получателя и получателя (свидетельство о рождении), паспорт);

- копия документа, который подтверждает регистрацию ребенка на территории муниципального района «Ферзиковский район Калужской области;

- сведения, подтверждающие полномочия законного представителя получателя (для усыновленных (удочеренных) детей);
- сведения, по которым можно удостоверить личность военнослужащего, добровольца, мобилизованного (например, копия паспорта, либо серия номер, дата выдачи паспорта) для подтверждения регистрации на территории муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области;

- согласие на обработку персональных данных;

- документ, подтверждающий, что военнослужащий принимает (принимал) участие в СВО на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период текущего учебного года.
2. Настоящее Постановление вступает в законную силу со для его подписания.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете Ферзиковского района Калужской области «Ферзиковские вести» и размещению в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» https://ferzikovo-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по социальным вопросам С.Н. Новикова.
И.о. Главы администрации

муниципального района

«Ферзиковский район»

                           Р.И. Валуев
_1510392614